
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  179  del  1.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

UNITÀ ORIZZONTALE APICALE “RETE DEI SERVIZI DI 

INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PARTECIPAZIONE” – 

MODIFICHE ALL’ASSETTO ORGANIZZATIVO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno primo del mese di ottobre alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 56433   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

L’art. 17 c. 3 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi prevede che in 

occasione dell’avvio di ogni mandato del Sindaco, o, nell’ambito dello stesso mandato, in 

relazione all’evoluzione delle esigenze organizzative dell’ente, ovvero anche in occasione della 

predisposizione dei documenti di programmazione annuale e pluriennale, la Giunta Comunale può 

procedere, anche su proposta del Segretario Generale, alla verifica ed alla revisione e 

aggiornamento dell’assetto organizzativo dell’ente; 

 

Con deliberazione n. 173 del 24/12/2010, in coincidenza con l’avvio del mandato del Sindaco è 

stato approvato l’assetto organizzativo dell’ente, assetto che in corso di mandato è stato aggiornato 

in relazione alle diverse esigenze di volta in volta manifestatesi (in particolare con deliberazioni n. 

54/2011, 67/2012, 102/2012 e 187/2013).  

 

Con atto n. 124 del 15/11/2010 la Giunta Comunale ha deliberato, ai sensi dell’art. 15 del 

Regolamento sull’ordinamento di uffici e servizi (ora art. 16), le unità di diretta collaborazione 

dell’organo di governo, definendone le relative dotazioni organiche; in particolare, ha previsto quale 

nuova Unità organizzativa l’”Ufficio Addetto stampa”; 

 

Si è evidenziata nel corso del tempo la necessità di riportare a unità e integrazione i servizi di 

informazione, comunicazione e partecipazione, per garantire un maggiore coordinamento delle 

rispettive attività e conseguentemente un’immagine unitaria dell’Ente con conseguente integrazione 

delle mansioni svolte dall’attuale Servizio di comunicazione e partecipazione con le funzioni 

dell’ufficio stampa dell’Ente, così da garantire la coerenza delle dimensioni organizzative e 

comunicative, interna ed esterna, orizzontale e verticale, come definite dalla legge 150/2000; 

 

La proposta di revisione dell’assetto organizzativo va ad integrare con modifiche  la deliberazione 

n. 173/2010 come a sua volta integrata dalle sopra citate deliberazioni e prevede, in particolare di 

collocare, per le motivazioni sopra esposte, le funzioni del “servizio apicale addetto stampa” 

all’interno dell’unità orizzontale apicale rete dei servizi di comunicazione e partecipazione che 

viene ridefinito come Unità orizzontale apicale rete dei servizi di informazione, comunicazione 

e partecipazione la cui dotazione organica viene rideterminata come segue: 

  
UNITA ORGANIZZATIVA DOTAZIONE ORGANICA 

 

 

 

UNITÀ ORIZZONTALE APICALE RETE DEI SERVIZI 

DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 

PARTECIPAZIONE  

 

Posti a tempo indeterminato  previsti dalla dotazione 

organica generale dell’ente: 

Cat . D3 funzionario tecnico-professionale servizi  

per i giovani  

Cat . C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat . C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat.  C1 istruttore applicato 

Cat.  C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat . B3 coll. prof. addetto registrazione dati 



 

 

Personale già incaricato ex art. 90 T.U. n. 267/2000: 

Cat. D3 Funzionario coordinatore servizi di  comunicazione 

e partecipazione  

Personale da assumere con contratto a tempo determinato ex art. 90 

T.U. n. 267/2000: 

 Cat. D1 Istruttore direttivo addetto stampa  

 

 

Considerato che il Sindaco con proprio successivo atto procederà ad individuare una figura 

professionale da assumere a tempo determinato ex art. 90 TUEL, con inquadramento nella categoria 

D, p.e. 1, idonea al conferimento dell’incarico di addetto stampa, in possesso del requisito 

dell’iscrizione negli elenchi dei professionisti e dei pubblicisti dell'albo nazionale dei giornalisti di 

cui all'articolo 26 della legge 3 febbraio 1963, n. 69”, così come previsto dall’art. 3 del D.P.R. 

422/2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli professionali del personale da 

utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività di informazione e di comunicazione e 

disciplina degli interventi formativi”; 

 

Le modifiche di cui sopra hanno comportato anche la conseguente modifica dei nuclei omogenei di 

processo gestiti come risulta dall’Allegato A alla presente della quale costituisce parte integrante e 

sostanziale.  

 

Con successiva determinazione del dirigente competente, si provvederà ad assumere impegno di 

spesa per l’assunzione a tempo determinato ex art. 90 TUEL di un istruttore direttivo 

amministrativo cat. D p.e. 1, nei limiti della normativa vigente in materia di spese di personale; 

 

Tutto ciò premesso  

 

Visti il vigente Statuto comunale e il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000; 

Visti i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare la revisione dell’assetto organizzativo dell’ente, che entrerà in vigore dalla data di 

approvazione della presente deliberazione comportante le variazioni e le integrazioni in premessa 

illustrate e che pertanto l’”Unità orizzontale apicale rete dei servizi di comunicazione e 

partecipazione”, inglobando tra le proprie funzioni anche quelle relative al Servizio addetto stampa, 

viene rinominato “Unità orizzontale apicale rete dei servizi di informazione, comunicazione e 

partecipazione”; 
 

2. di determinare  come segue la dotazione organica dell’Unità di cui sopra: 

 

 

 

 



 

 

UNITA ORGANIZZATIVA DOTAZIONE ORGANICA 

 

 

 

UNITÀ ORIZZONTALE APICALE RETE 

DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E PARTECIPAZIONE  

 

Posti a tempo indeterminato  previsti dalla dotazione 

organica generale dell’ente: 

Cat . D3 funzionario tecnico-professionale servizi  

per i giovani  

Cat . C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat . C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat.  C1 istruttore applicato 

Cat.  C1 istruttore applicato (p.t.) 

Cat . B3 coll. prof. addetto registrazione dati 

 

Personale già incaricato ex art. 90 T.U. n. 267/2000: 

Cat. D3  Funzionario coordinatore servizi di  

comunicazione e partecipazione  

 

Personale da assumere con contratto a tempo 

determinato ex art. 90 T.U. n. 267/2000: 

 Cat. D1 Istruttore direttivo addetto stampa  

 

 

3. di dare atto che a seguito delle variazioni apportate all’assetto organizzativo l’organigramma e i 

nuclei omogenei di processi e attività assegnati all’unità organizzativa Rete dei servizi di 

informazione, comunicazione e partecipazione sono quelli indicati dalla tabella allegata (allegato A) 

dando atto che con successivo apposito provvedimento del Segretario Generale si procederà 

all’aggiornamento del catalogo; 

 

4. Di autorizzare il Sindaco ad individuare (tramite procedura selettiva interna) ed incaricare 

personale in servizio in possesso dei necessari requisiti, con decorrenza 15 ottobre 2014  fino a 

scadenza del mandato del Sindaco da inquadrare nella cat. D1 con profilo di istruttore direttivo 

addetto stampa; 

 

5. In osservanza dell’ art. 7 del CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali 1.4.1999, si dispone la 

comunicazione del presente provvedimento alle R.S.U e ai sindacati territoriali di categoria. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                 f.to VIRGINIO BRIVIO                                  f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 7.10.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  22.10.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 7.10.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  7.10.2014                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


